(87) Ἐβδομήκοντα δὲ ἀνεδείκνυ μαθητὰς, ὅποσα λέγεται καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης ἔθνη τυγχάνειν· τοῦτο δὲ καὶ ἡ Μωϋσείως δηλοῖ Γραφῆ τὸν κατάλογον ποιουμένη τῶν μετὰ τὸν κατακλυσμὸν τοῦ Νῶς γενομένων παιδῶν· ἐξ ὧν τοὺς πάντας ἑβδομήκοντα φωναι (88), οὗς προπάτορας τῶν καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης ἔθνῶν λόγος ἀληθῆς γεγενῆσθαι κατέχει (89).

IB' (90).

Ἡμεῖς δὲ καὶ τῆς τοῦ Δανιὴλ μνησθῶμεν ἐνταῦθα προφητείας, ἵνα δεῖξωμεν, ὅτι καὶ ἡ Ῥωμαϊκῆ ἀρχή

²⁵ Luc. x, 1.

(87) Cod. L. 54. Syr. V, 45.

(88) Cod. φήνα.

(89) Fragmentum hoc diserte citatur ex Eusebii *Theophania* in codice Vat. L. f. 54; et quidem dicitur ex operis *secundo libro*, si numeralis nota compendium recte in codice scribitur. Cæterum quum in secundo libro propter argumentum collocari nequeat, huc fere a me transferendum fuit, ubi in Syriaca seu Anglica *Theophania* lib. v, 45, memoratur non duodecim Apostolorum tantummodo electio, verum etiam septuaginta discipulorum: *made his disciples, not only the twelve apostles, or the seventy disciples*. Videtur ergo demonstrari a Vaticano fragmento sermonem in *Theophania* fuisse, paulo amplioribus verbis etiam de electione LXX discipulorum; quod mihi certe persuasum apprime est.

(90) Fragmentum hoc, ab initio usque ad verba ἐν μορφαῖς εἰδείκνυτο, recitatur sub Eusebii nomine a Niceta Serrarum episcopo in Catena ms. ad Lucam cod. A. f. 14; itemque cum brevi sub initii augmento a Macario Chrysocephalo in sua itera ad Lucam ms. Catena cod. E. f. 64, inscriptum pariter Eusebio. Deinde in utroque codice, vix brevi spatio interjecto, sequitur pars altera fragmenti quæ incipit: Ὡσπερ μέντοι διὰ τοῦ χρυσοῦ, desinitque τὰ κατ' αὐτὸν οἰκονομουμένης. Jam vero hæc altera pars in codice A. f. 14, b, perspicue inscribitur:

A ex Bethsaida, quod Andreæ Petrique oppidum natale erat. Bartholomæus vero vir simplex, multarumque rerum curiositate et molestia alienus introducitur. Matthæus fuerat antea professione publicanus. Hi fuere primi cælestis regni præcones, quibus adjutoribus atque ministris doctrinæ suæ Servator utebatur; hiuc demonstrans, divina virtute, non humanis conatibus res suas perfici. Nam certe quisvis alius legistatores humani orbis atque correctores, religionisque præcones designaturus, prorsus lingua et opere valentes, spectata rei magnitudine, prætulisset, atque homines sapientia intellectuque præstantes delegisset, vel divites atque insignes, qui et opum largitione permoverent, et verbis persuaderent: et polytheismi quidem sectam sapienter convellerent, omnium autem rerum auctoris et creatoris Dei notitiam cultumque demonstrativis argumentis stabilirent. In primis vero operam dedisset, ut quos per omnes populos missurus erat, eis idiomatam interpretes adjungeret, ut singulas gentes pro illarum sermone alloquerentur, omniumque aures notis verbis pulsarent. Sed nihil horum opus erat Servatori, qui laud humano more ad id negotium accedebat.

τοιούτων ἐδέησε τῷ Σωτῆρι, ὅτι μηδὲ ἀνθρωπίνως

Septuaginta elegit discipulos ²⁴, quot nimirum per universum orbem gentes esse dicuntur. Id etiam Moysis ostendit Scriptura dum catalogum texit Noachi post diluvium filiorum; ex quibus geniti cuncti illi septuaginta, quos progenitores omnium motius mundi gentium exstitisse, vera historia tradit.

XII.

Nos vero Daniels etiam vaticinium hic commemoremus, ut ostendamus, Romanum quoque impe-

Εὐσεβίου β' Θεοφανείας: (at in E. tantum *Εὐσεβίου*) litteræ autem β superponitur compendium vocabuli quod tam *πρῶτω* legi potest quam *τετάρτω*: et quanquam olim existimari β positum pro secundo ordinali numero, nunc malim legere *ββ.λλω*, ita ut citetur vel tertius vel quartus liber. Atque ita existimandum est in reliquis quoque fragmentis, ubi idem compendium vocabuli occurrit. Age vero cum hæc altera fragmenti pars ex *Theophania* diserte citetur, eaque sine dubio cum prior connectatur, superest ut illa quoque prior ad *Theophaniam* pertineat, quamquam Eusebii tantum nomine titulata; quam rem evidentem et sæpe cognovimus in præcedentibus *Theophaniæ* fragmentis, quæ cum in codicibus Vat. non nisi nudum interitum Eusebii nomen gererent, nunc comparata cum Syra *Theophania*, membra ejusdem esse compertum est. — Et præcedentia quidem xi fragmenta cum Syriaca *Theophania* conspirare adamussim propè omnia vidimus: exin sequentia jure nostro addimus, quia in codicibus Vat. gerunt titulum *Eusebii Theophaniæ*; imo et ad Syriacum exemplar aliquando accedunt. Nonne enim etiam in Catena Epist. ad Hebr. ed. Cramerii p. 597, locus Eusebii occurrit, qui non parum congruit cum Syriaca *Theophania* lib. III, 40? Εὐσεβίου. Ἀμέλει οὐ κατὰ Μωσέα πλαστὶ λίθιναις τοὺς αὐτοῦ νόμους κατεβάλλετο, στήλας δ' ὥσπερ ἱεραῖς ταῖς αὐτοῦ γνωρίμων ψυχαῖς

rium oraculo fuisse prænuntiatum atque a Spiritu A prædictum, fore nimirum ut sub eo nasceretur Christus, qui humana cuncta regna destrueret, et suum tantummodo ubique stabiliret, cujus nullus foret finis. Ergo viri desideriorum oracula hoc ferme argumentum habuerunt.

Quemadmodum olim Ægypti principi interpres somniorum exstitit Joseph, ita Daniel Chaldæorum dominatori Nabuchodonosoro visum declaravit. Nempe quod statua in somnis ipsi ostensa, cujus caput aureum, pectus argenteum, venter æneus, pedes ferrei, quatuor imperia significaret. Ipse quidem caput aureum, propter opes maximas atque delicias regum Assyriacorum. Magnum autem fuit Assyriorum imperium, quia tenuit Ægyptum, Libyam, et universam Asiam, et usque ad Indorum regionem fines protulit : mansitque longis annorum periodis; nam capto a Nembrodo initio, usque ad Nabuchodonosorum devenit : neque antea desiit, quam ille Dei templo Hierosolymitano manus iniecit. Hoc enim patrato facinore, statim Medi Assyriorum imperium dissolverunt; primusque Cyrus ad Persas transtulit potentatum. Secundi igitur post Assyrios Persæ orbi imperitarunt splendide et insigni cum gloria : quam rem significabant partes secundæ in statua, argento constantes. Tertius vero superveniens Alexander Macedo pugnavit cum Persa Dario, eoque victo, imperium ad Macedones devolvit : hique gentibus cunctis potiti sunt, tertii post primos. Significabant autem hos quoque, tertiæ statuæ partes ex ære : est enim hæc materia valde vocalis, et longe lateque resonans. Hujusmodi fuit Macedonum imperium, qui Græci erant et idiomatis exquisitoris. Post hæc ferreum denotabatur imperium, validum, et super omnia priora fortissimum : nam et ferri natura reliquas materias propellere et superare solet. Quodnam vero hoc est, nisi Romanorum imperium, quod Macedonico successit? Sub hoc ferreo imperio Christus nascitur, lapis de monte nec ferro nec manibus excisus. Hæc vero imperia sub imaginibus irrationalium sævarumque ferarum ostensa prophetæ fuerunt.